



NYHEDSBREV  
Februar 2025

I dette nummer  
kan du læse om

Mund- og klovesyge

Bluetongue

Healthy Cow

Dialogmøde - FVST



## MUND- OG KLOVESYGE

Fødevarestyrelsen har meldt ud, at de vurderer trusselsniveauet lige nu for mund- og klovesyge i Danmark som LAVT. Selvom risikoen stadig er lav, kan det ikke udelukkes, at sygdommen kan komme til Danmark, eksempelvis med dyretransporter, via jagt- eller anden turisme.

For at nedbringe risikoen for overførsel af smitte til danske besætninger med klovbærende dyr, gør Fødevarestyrelsen opmærksom på, at transportmidler, der har transporteret dyr i udlandet, skal rengøres og desinficeres hurtigst muligt efter aflæsning af dyrene. Dette gælder også for indenlands transport.

Vi har lavet vejledninger på både DAN, ENG og UKR om symptomer og smittebeskyttelse du kan dele med dine medarbejdere. [FIND VEJLEDNINGERNE HER](#)

## BLUETONGUE VACCINE

Bluetongue er en alvorlig sygdom, der spredes af mitter. Udbrud i Danmark og Holland har vist høj dødelighed, særligt hos får og u-vaccineret kvæg. Vi anbefaler derfor vaccination.

På vores hjemmeside har vi lavet en vaccinevejledning der beskriver hvornår, hvilke dyr og prioriteret rækkefølge du bør vaccinere i.

### Er vaccinen effektiv?

- Ja! Data fra Holland viser, at dødeligheden i u-vaccinerede besætninger var dobbelt så høj i 2024. Kalve og ungdyr i vaccinerede besætninger klarede sig langt bedre.

### Hvad gør du nu?

- Kontakt din dyrlæge og planlæg vaccination i tide. Det sikrer, at dine dyr er beskyttede, når smittesæsonen starter. OBS – vacciner ikke syge dyr.

[Læs vaccinevejledningen her](#)

## Healthy Cow – webshop klar

Du har måske allerede hørt om vores produktserie Healthy Cow – dyrlægeudviklede løsninger du kan stole på. Vi har netop lanceret vores webshop hvor du kan blive klogere på produkterne og bestille dem direkte hjem til din bedrift.

[Link til Healthy Cow hjemmesiden](#)

Vores formand Peter Dahlgaard fra Din Kvægpraksis siger dette om lanceringen: - "Et af formålene med Healthy Cow, er at skabe produkter som din dyrlæge 100 procent kan stå inde for. Dyrlægerne bag ved, hvad hverdagen kræver af dem, og hvilke produkter de efterspørger, og det vil vi gerne levere med Healthy Cow. Vi tror på, at hvis vi som dyrlæger skal kunne levere endnu bedre service, er det blandt andet ved at levere faglig rådgivning i tæt kombination med produktrådgivning, og det kan vi med kvalitetsprodukter, der lever op til vores egne krav som dyrlæger."



Produktserien består af en ny mælkeerstating til kalve, et calcium tilskud til anvendelse økologiske besætninger og subbrandet ReCOWery med sårsspray og klovpflejeprojekter.

## DIALOGMØDE - FØDEVARESTYRELSEN

Fødevarerstyrelsen holder hvert år dialogmøder med de praktiserende dyrlæger omkring, hvad der er fundet i kontrollen det seneste år, samt hvilke tiltag og fokusområder, der vil være det kommende år.

Der er generelt få overtrædelser i kvægbruget, men oftest handler disse om anvendelse og registrering af medicin. Derfor er det vigtigt at huske at overholde besætningsdiagnosernes anvisninger, samt at få indberettet behandlinger korrekt og i tide.

Derudover informerede Fødevarerstyrelsen om, at alle Bluetongueprøver der indsendes også testes for Mund- og klovsyge, da disse sygdomme kan minde om hinanden klinisk.

Der kommer i fremtiden mere fokus på smittebeskyttelse i de enkelte besætninger, samt både landmandens og dyrlægens rolle i dette.